Respunsulu juraţiloră: 10 da, 2 nu.

Cu privire la faptulu alu doilea.
Vil.

După cele predate în decursulă per
tractării, suntă convinşi în consciinţa
loră membrii juriului despre aceea, că
în articululă de fondă publicată fără
subscriere şi sub titlulă „Braşovă, 28
Martie“ în N. rulă 72 dela 29 Martie
(10 Aprilie) 1890 ală diarului cuo
tidiană „Gazeta Transilv.“, ce apare în
Braşovă şi se tipăresce în tipografia A.
Mureşianu. espresiunile arătate de acu
satorulă publică r. în actulă de acusa
ţiune, conţină în adevără agitaţiunea
contra naţionalităţii prevă4ută în alinea
tulă ală doilea din §.